
Продовження на стор. 4
в ОФІСІ ПреЗиДеНТа УЗГОДили НОвиЙ ФОрмаТ 

СвЯТКУваННЯ НеЗалеЖНОСТІ УКраЇНи

У 210-му виборчому окрузі із центром у Прилуках нарешті покладено край фальсифіка-
ціям і справедливість узяла гору. Фінальну точку у виборчому безчинстві поставила ЦВК, 
встановивши результати позачергових виборів народних депутатів Укра-
їни в ОВО №210. І офіційний результат – Борис Приходько представляти-
ме цей округ Чернігівщини у Верховній Раді.

Цього року святкування 28-ї річни-
ці Незалежності України пройде у но-
вому форматі. Головний акцент уро-
чистостей – діти як майбутнє країни. 

Ранок 24 серпня розпочнеться з 
ушанування пам’яті героїв, які відда-
ли життя, захищаючи свободу та не-
залежність країни.

Під час церемонії, яка стартує о 
9:30 біля пам’ятного Хреста на місці 
загибелі Героїв Небесної Сотні, буде 
проголошено загальнонаціональну 
хвилину мовчання. На знак того, що 
Україна та українці пам’ятають своїх 
героїв, пролунають сто ударів дзво-
на, які підхоплять інші міста держави. 
Вони символізуватимуть сто ударів 
серця кожного з полеглих Героїв Не-
бесної Сотні.

У пам’ятному заході разом з пре-
зидентом України Володимиром Зе-
ленським та його родиною візьмуть 

участь рідні та близькі полеглих за-
хисників незалежності України, вете-
рани АТО, діти. Вони покладуть квіти 
на місці загибелі Героїв Небесної Со-
тні та пов’яжуть синьо-жовті стрічки 
навколо.

Під звук дзвонів на майдані Неза-
лежності буде піднято Національний 
прапор. Військовий хор виконає Гімн 
України а капела.

У рамках святкування на голо-
вній площі країни також відбудеться 
музично-хореографічний флешмоб: 
прозвучать знакові українські пісні у 
сучасному аранжуванні, які викона-
ють оркестри та відомі музиканти.

Крім того, відбудеться нагоро-
дження українців, які досягли успіхів 
у різних сферах. Завершаться уро-
чистості святковою ходою. Після цьо-
го об 11:00 розпочнеться Марш за-
хисників України за участі ветеранів.
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Чернігів – стародавнє унікальне місто багате на різні пам’ятки і тала-
новитих людей. А віднедавна наш край може похвалитися ще й новою 
знаменитістю – екскурсоводом Ерівном Міденом. Відео з фрагмента-
ми його нестандартної екскурсії облетіло інтернет і набрало шалену 
кількість переглядів. Тож хлопець миттєво став знаменитим й охоче 
роздає інтерв’ю центральним телеканалам. 

гЧ гЧ гЧ

Нещодавно Чернігів сколихнула резонансна новина – 
неподалік пішохідного мосту виявлено два трупи з вогне-
пальними пораненнями. Жінці вистрілили в спину та по-
тилицю. Чоловіку – в спину та лобну частину. Підозрюва-
них у скоєнні цього жахливого злочину полі-
ція вже затримала.  

У природі немає кориснішого й універсальнішого 
продукту, ніж мед. У ньому міститься понад 300 різних 
корисних речовин: вуглеводів, органічних кислот і віта-
мінів. Щоденна лікувальна доза меду становить від 1 до 
3 ст. л. тричі на день. Бажано вживати мед натще, запи-
ваючи кип’яченою водою 
кімнатної температури.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

За ліком цьогорічний Спасівський ярмарок у Бах-
мачі вже 18-й. Поярмаркувати, а також себе показати 
і на людей подивитись зібралось чимало охочих. А 
який же ярмарок без частувань та сюрпризів? Тради-
ційно кілька приємних подарунків бахмаччанам і гос-
тям підготував народний депутат України 
Валерій Давиденко. 

неймовірні паралелі 
життя чернігівського 
екскурсовода 

в обласному 
центрі 
застрелили чоловіка і жінку

Баталії 
210-го 

округу 
завершені

Феєрично, 
з розмахом і 
смачно відгримів 
у Бахмачі Спасівський ярмарок 

мед – 
не лише 
ласощі, 
а й корисні ліки
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Шановні земляки!Кращий танковий взвод визначили на Чернігівщині 

У суботу, 17 серпня, в Чернігові на стадіоні ім. 
Гагаріна «Десна» зустрічала «Колос» із Ковалівки. 
Гра видалася рівною. І кожна з команд мала наго-
ду відкрити рахунок. Зокрема, наприкінці матчу 
сіверяни створили кілька хороших моментів, але 
пробити ворота суперника цього вечора так і не 
вдалося. У результаті зустріч закінчилася з рахун-
ком 0:0.

Наразі «Десна» з сімома очками займає третю 
сходинку турнірної таблиці. Наступну гру чернігів-
ські футболісти проведуть 24 серпня, на виїзді 
проти «Олександрії». 

Щиро вітаю вас із 
Днем Державного 

Прапора та 
Днем Незалежності 

України!
Ці свята є особли-

вими для нашої дер-
жави: синьо-жовтий 
стяг в усі часи її ста-
новлення підтримував 
і надихав наш народ, 
об’єднував у прагнен-
ні вільно та незалежно 
господарювати  на 
своїй прекрасній, кра-
сивій, родючій і бага-
тій землі. 

І нині, коли наша країна змушена захищати свої 
кордони на сході, її захисники – наші сини і дочки, бра-
ти і сестри – гордо встановлюють синьо-жовтий пра-
пор на відвойованих у ворога землях, засвідчуючи, що 
Україна – сильна, незалежна і єдина.

Я бажаю нам усім перемог – задля процвітання на-
шої країни, а кожній українській родині – здоров’я, до-
статку, миру і благополуччя.

Низько схиляю голову перед воїнами, які загинули 
за свободу та незалежність України!

Із повагою – народний депутат України 
Валерій Давиденко

В Україні визначили найкращих 
вчителів. Престижна премія Global 
Teacher Prize Ukraine оголосила ТОП-
50 фіналістів. Імена найкращих вчите-
лів України в прямому ефірі на 
Facebook-сторінках премії та «Освіто-
рії» назвали директорка з розвитку 
Оленка Северенчук і контент-мене-
джерка Юлія Чернова.

Серед переможців – дві чернігів-
ські педагогині. Це Наталія Горнюк – 
вчителька хімії гімназії № 31 гумані-
тарно-естетичного профілю. А також 
Анна Мальована – вчителька інфор-
матики чернігівського ліцею № 22.

18 серпня потяг «Горностаївка – Чернігів» смертельно травму-
вав невідомого чоловіка. Затримка руху потягу становила 16 хви-
лин. Про це «ЧЕЛАЙН» повідомили у департаменті з питань цивіль-
ного захисту та оборонної роботи Чернігівської ОДА. 

Також неподалік станції Количівка того ж дня резервним локо-
мотивом «Ніжин – Чернігів» смертельно травмовано ще одного чо-
ловіка, ким він був – теж встановлюють.

Боротьба танкістів за право називатися 
кращими серед оперативних командувань 
тривала майже тиждень. За цей час на 
загально військовому полігоні на Чернігівщині 
танкісти з чотирьох регіонів України проде-
монстрували влучність стрільби, вправність 
водіння, фізичну витривалість і моральну стій-
кість. До речі, всі військові пройшли відповідну 
підготовку не тільки у навчальних частинах, а й 
мають досвід ведення активних бойових дій.

Загалом за чотири дні армійці пройшли 
11 завдань у чотирьох номінаціях.

У підсумку кращими стали танкісти 
3-го танкового взводу 3-ї танкової роти 1-го 
танкового батальйону 1-ї окремої танкової Сі-
верської бригади оперативного командуван-
ня «Північ». Друге місце вибороли танкісти 
з 17-ї окремої танкової Криворізької бригади 
ОК «Схід». Третє зайняла команда 28-ї окре-
мої механізованої бригади ОК «Південь».

Такі змагання щоразу демонструють, на 
скільки підготовлені екіпажі та техніка, щоб 
надалі ефективно та впевнено виконувати бо-
йові завдання.

Наша область посідає сьоме 
місце в Україні за рівнем захво-
рюваності на кір. Обласний ла-
бораторний центр Міністерства 
охорони здоров’я України пові-
домляє, що лише впродовж 
останнього тижня в регіоні на цю 
хворобу занедужали четверо 
людей (троє дорослих і одна ди-
тина). Загалом від початку року 
в області зареєстровано по-
над 650 подібних випадків (підо-
зри), 235 – серед дітей.

Тож медики закликають гро-
мадян, особливо батьків школя-
рів, вакцинувати себе та своїх 
дітей від кору, згідно з календа-
рем щеплень. Загалом перша 
доза вакцини від кору, паротиту і 
краснухи (КПК) вводиться у віці 
12 місяців, друга – у 6 років. До-
рослим рекомендується вакци-

нуватися кожні 10 років. Кожен, 
хто не отримав профілактичного 
щеплення, перебуває в зоні ри-
зику. Для проведення щеплень 
необхідно звертатися до свого 
сімейного лікаря та педіатра. 

Лікарі нагадують: специфіч-
ного лікування від кору немає. 
Єдиний спосіб запобігти усклад-
ненням і смерті від хвороби – 
вакцинація. Нині в області є до-
статня кількість вакцини КПК 
для профілактичних щеплень.

17 серпня в Чернігові по вул. На-
бережна, неподалік пішохідного 
мосту, було виявлено два трупи з 
вогнепальними пораненнями. Заги-
блі – чернігівці, 1989 та 1979 років 
народження. Жінці вистрілили в 
спину та потилицю. Чоловіку – в 
спину та лобну частину. Про це 
«ЧЕЛАЙН» стало відомо з власних 
джерел.

За гарячими слідами правоохорон-
ці затримали жителя с. Рудка, 1983 ро-
ку народження, та чернігівця, 1978 ро-
ку народження. Останні пересувалися 
на автомобілі Chevrolet Lanos, який во-
ни забрали у вищезазначених осіб. Під 
час огляду в автомобілі були виявлені 
гранати «Ф-1», два автомати «Калаш-
никова», пістолет «ПМ» із глушником, із 
присутнім запахом пороху, також мага-
зин із набоями та стартовий пістолет.

Відкрито кримінальне провадження 
за частиною 3 статті 289 Кримінально-
го кодексу України – незаконне заволо-
діння транспортним засобом. Такі дії 
караються позбавленням волі на строк 
від семи до дванадцяти років з можли-
вою конфіскацією майна. Також відкри-
то провадження за частиною 2 стат-
ті 115 Кримінального кодексу України – 
умисне вбивство. Максимальна санк-
ція покарання – довічне позбавленням 
волі. Назначена низка експертиз. Три-
ває досудове розслідування.

Будівництво амбулаторії загальної практики 
сімейної медицини в селі Тур’я продовжується. 
Тут уже зроблено покрівлю будівлі, утеплено 
стіни, встановлені металопластикові вікна та 
двері. Наразі проводяться підготовчі роботи 
з прокладання електропроводки та монтаж підві-
сної стелі.

Амбулаторія будується відповідно до державної 
програми «Сільська медицина». Як повідомили у від-
ділі економічного розвитку та інвестицій міської ради, 
розпорядником коштів є Управління капітального бу-
дівництва облдержадміністрації. Виконує роботи 
ТОВ «РЕМБУД КОМ». 

На Чернігівщині цьогоріч планується відкрити 
21 таку нову амбулаторію. Сновська ОТГ ввійшла до 
цього переліку. 

До речі, головною умовою для реалізації держав-
ного проєкту будівництва амбулаторії була вимога, 
щоб у селі працював дипломований сімейний лікар. 
На Сновщині він є лише у Тур`ї, тож саме в цьому селі і 
вирішено збудувати медзаклад первинної ланки ме-
дицини. Планується, що амбулаторія буде оснащена 
усім необхідним обладнанням, автомобілем та швид-
кісним інтернет-зв’язком для впровадження теле-
медичних послуг.

У Сновській ОТГ будують 
нову амбулаторію

«Десна» зіграла внічию з «Колосом»

Дві сіверські 
вчительки потрапили 
до фіналу престижної 

вчительської премії

Кір не відступає

Біля пішохідного мосту 
розстріляли чоловіка 
та жінку

На залізничних рейках загинули дві людини

У латвійському місті Даугав-
пілс під гаслом «Солодкий, 
як мед, сильний, як часник» 
пройшло традиційне свято. Ор-
ганізували його центр латись-
кої культури і Даугавпільське 
відділення бджолярів Латвії.

Традиційна складова дій-
ства – культурно-мистецька про-
грама, окрасою якої став виступ 

ансамблю пісні та танцю «Сівер-
ські клейноди» із Чернігова. 

Артисти ансамблю показали 
латвійським глядачам свою про-
граму з вокально-хореографіч-
них творів, що відображають усе 
різнобарв’я культурних традицій 
як Сіверського краю, так і інших 
регіонів України. 

Приємно, що виступ «Сівер-
ських клейнодів» перевершив 
усі сподівання публіки.

П’ятьом коропчанам президент Білорусі 
надіслав нагороди

«Сіверські клейноди» вразили 
талантом на святі меду та часнику

Днями жителька Коропської 
громади (з Вишеньок) Марія Кузь-
мівна Мозгова отримала нагоро-
ду від президента Білорусі —юві-
лейну медаль «75 год вызвалення 
Рэспублікі Беларусь ад нямецка-
фашысцкіх захопнікаў» й вітальну 
адресу-трикутник. Таку ж медаль 
вручили ще одному нашому зем-
лякові – 93-річному Григорію Да-
ниловичу Симоненку із Будища, який служив розвідником. За захо-
плення в полон аж сімох німців його нагородили Орденом Слави, під-
вищили у званні – присвоїли сержанта, а також призначили команди-
ром відділення. Повернувся з фронту до рідного села, здобув освіту 
в Ніжинському культпросвітньому училищі й аж 42 роки пропрацював 
на культурній ниві – був керівником будинку культури в Будищі. 

Таких нагород від білоруського президента прийшло на Коропщину 
п’ять. Медалі призначені також ветерану із Радичева Михайлу Олексійо-
вичу Никипорцю та понорницькому фронтовику Степану Омеляновичу 
Лопатку. Ще одна нагорода не встигла потрапити до свого героя – не 
так давно Петро Іванович Корсун із Краснопілля відійшов в інший світ.
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Платформа 
незалежних думок

Як жити повноцінним 
життям – лайфхак 

для всіх

Уже кілька міся-
ців домовляємося 
про зустріч зі ста-
рою знайомою. 
Але на заваді по-
всякчас стає зло-
щасне «ніколи»: то 
роботи назбира-
лося, то треба ку-
дись бігти, то ви-
хідні на носі, то ще 
щось… Мовляв, ін-
шим разом, як 
розгребемо «авгі-
єві стайні».

Думаю, що така ситуація знайома багатьом. 
І приклади в кожного свої. Але одна справа, як-
що просто немає особливого бажання, як, до 
речі, у моєму випадку. А геть інша, коли постій-
но все відкладається на потім, зокрема й саме 
життя. Мовляв, «влаштуюся на роботу, тоді...» , 
«виростуть діти, тоді...», «зароблю грошей, то-
ді...» , «зміниться ситуація в країні, тоді...» , «на-
стане новий рік, тоді... ». І таких прикладів мож-
на написати силу-силенну.

Одна знайома, яка нещодавно вийшла за-
між, розповіла про купу побутових проблем, які 
постали перед молодою сім’єю, бо жити хочуть 
окремо. Наприклад, підмарафетити хату і в ха-
ті, поставити паркан, навести лад у подвір’ї, 
звести сарай і таке інше. Безперечно, це по-
трібні справи, але робляться вони не за день і 
не за місяць, тим паче, коли живеш на зарплату. 
І ось, озвучуючи перелік стратегій на майбутнє, 
дівчина на хвильку замислилась і сказала: «Я 
оце так боюсь, що за метушнею час стрімко 
пролетить, і жити буде ніколи». 

Ми постійно щось відкладаємо на потім, 
адже переконані, що неодмінно все встигнемо 
або що час іще не настав. Не час міняти роботу, 
де мало платять, бо іншу знайти непросто. Не 
час їхати у подорож, поки не назбирали купу 
грошей. Не час займатися своїм здоров›ям, 
адже ситуація ще не критична. Не час розважа-
тися, бо купа завдань  на сьогодні не виконана… 

Ми живемо так, немов готуємося до справж-
нього життя, яке, здається, ще попереду і ніби 
доля відміряла нам щонайменше кілька століть. 
Але поки ми з головою занурюємося в цей не-
скінченний процес підготовки, життя непомітно 
проходить, а все найкраще відкладено на потім.

Усе як у класичних розповідях про пенсіоне-
рів і їхні сервізи або кришталь, які колись були 
особливими предметами гордості. Кілька де-
сятків років тому ними дуже хизувалися, доро-
жили, тож за прямим призначенням використо-
вували всього раз чи два, а можливо, й ніколи. 
Дарма, що чай пили з чого доведеться. Голо-
вне – у серванті стоїть імпортний «скарб». 

Нині посуд тієї епохи не в моді. Тож, скоріше 
за все, після відходу в кращі світи їхніх власни-
ків нащадки викинуть «скарби» на смітник. Для 
кого воно береглось і навіщо – хтозна. 

Тож що робити? Головне – не панікувати і не 
впадати в крайнощі. Принаймні, поспіхом не 
звільнятися з роботи і не пірнати з головою у 
пригоди. Навпаки, треба навчитися цінувати 
безцінний дар – своє життя. Приміром, вранці 
знайти кілька хвилин і неквапливо посмакувати 
кавою, вдень знайти щонайменше пів годинки 
для приємної прогулянки парком або зайвий 
раз не зазирнути в Мережу, яка краде купу ча-
су, а надати перевагу живому спілкуванню. За 
бажання і можливості для зустрічей із людьми, 
яких давно не бачив, знайдуться. Та найголо-
вніше – марно сидіти і чекати якогось глобаль-
ного щастя, що ось-ось впаде на голову. Адже 
щастя з нами щодня, часом у простих щоден-
них дрібничках, яких ми просто не помічаємо чи 
не хочемо помічати. І недарма кажуть, що най-
кращий день – сьогодні, бо вчора вже немає, а 
завтра ще не настало.

Без сумніву, до ситуації в 210-му окрузі була прикута 
увага всієї країни. Бо події, які тут розгорталися, та на-
магання сфальшувати результати народного волевияв-
лення вражали своїм цинізмом. 

Заручниками ситуації стали навіть підопічні Козе-
лецького геріатричного пансіонату. Адже заклад два дні 
поспіль тероризували представники однієї з політичних 
сил, яка відкрито підтримувала одіозного кандидата в 
народні депутати Сергія Коровченка. Команда Сергія 
Коровченка чинила тиск на директора закладу Миколу 
Шапку, щоб той у суді свідчив на користь їхнього канди-
дата. Усе через те, що суд першої інстанції скасував ре-
зультати голосування в цьому пансіонаті.

«На територію пансіонату заїхали багато машин із 
підозрілими людьми. Вони ввірвалися до пансіонату та 
почали погрожувати нам, щоб ми негайно забрали свої 
заяви. Погрожували, кричали, здавалося, ніби вони 
рознесуть усе навколо. Деяким людям було зле, стався 
серцевий напад», – розповів один із постояльців. 

Таким чином, представники Коровченка намагалися 
змусити людей забрати свої заяви – основні докази ма-
сових фальсифікацій на цій ділянці, завдяки яким Ко-
ровченко втратив шанс отримати заповітну недотор-
канність і мандат. 

«Для цих людей не існує Закону. У день виборів нам 
не дали проголосувати. Так, бюлетені ми отримали, але 
не голосували. У нас їх забрали і проголосували так, як 
потрібно було їм. Тепер, коли ми розповіли про це, нам 
погрожують. Вони, бандити, заявилися до нас додому і 
шляхом залякувань хочуть змусити відмовитися від сво-
їх слів і свідчень. Заради чого? Заради влади! Страшно 
уявити, який безлад почнеться, якщо він (Коровченко. – 
Прим.) отримає мандат», – розповіли в пансіонаті.

Крапку в цій вакханалії поставив Шостий апеляцій-
ний адміністративний суд, який відмовив кандидату в 
народні депутати по 210-му округу Сергію Коровченку в 
позові стосовно скасування рішень Чернігівського 
окружного суду. На підтвердження кричущих фактів 
фальсифікації були надані беззаперечні докази – і суд 
визнав голосування на цій дільниці незаконним. 

Тож ОВК 210-го округу мала виконати судове рішен-
ня – скасувати сфальсифіковані результати щодо діль-
ниці в Козелецькому геріатричному пансіонаті й оголо-
сити чесні результати виборів. А за результатами голо-
сування перемогу на виборах здобуває самовисува-
нець Борис Приходько.

Проте голова ОВК Оксана Соколовська, до речі, 
ставлениця Сергія Коровченка, не поспішала виконува-
ти судове рішення. Скоріше навпаки, намагалася про-
довжувати фальсифікації. Зрештою фінальну точку в 
цьому безчинстві поставила ЦВК, встановивши резуль-
тати позачергових виборів народних депутатів України 
в ОВО №210.

«Відповідно до Закону України «Про вибори народ-
них депутатів України», Постанови ЦВК від 16 серпня 
2019 року №1880 «Про виконання судового рішення», на 
підставі протоколів дільничних виборчих комісій про під-
рахунок голосів виборців на виборчих дільницях в одно-
мандатному виборчому окрузі №210, у тому числі з по-
значкою «Уточнений», протоколів окружної виборчої ко-
місії ОВО №210 про повторний підрахунок голосів ви-
борців на відповідній виборчій дільниці. Комісія встано-
вила підсумки голосування в цьому окрузі, про що скла-
ла відповідний протокол. На підставі зазначеного про-
токолу ЦВК встановила результати позачергових вибо-
рів народних депутатів України в ОВО №210, визнавши 
обраним народним депутатом України Приходька 
Б.В.», – йдеться у відповідному протоколі ЦВК. 

Тож нарешті крапку у виборчій тяганині в 210 окрузі 
поставлено. І офіційний результат ЦВК – Борис При-
ходько представлятиме 210-й округ Чернігівщини у 
Верховній Раді.

Остап Хмара

Ірина ОСТАшкОБорис Приходько виграв 
вибори на 210-му окрузі

кілька тижнів поспіль ми 
оперативно розповідали про 
виборчі баталії в 210-му 
окрузі з центром у При-
луках. Зокрема, про те, що 
масові порушення та фаль-
сифікації завели процес 
волевиявлення в судову 
площину. І ось нарешті 
справедливість взяла гору. 

СПравеДлива 
ПеремОГа:

Борис Приходько
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Популярність прийшла 
за один день. Так можна 
сказати про чернігівсько-
го екскурсовода Ервіна 
Мідена. Відео з фраг-
ментами його екскурсії 
облетіло інтернет і вже 
набрало понад мільйон 
переглядів. Тепер хлоп-
ця запрошують на ефіри 
центральних телеканалів.

Утім, на екранах телекана-
лів Ервін Міден почав з’явля-
тися ще з 5 років, до речі, саме 
знімальна група і наштовхнула 
хлопчика на те, аби надалі екс-
курсії стали невід’ємною скла-
довою його життя. Тож журна-
ліст «ЧЕЛАЙН» теж скористався 
нагодою та поспілкувався із 
зірковим екскурсоводом міста.

Далі ви дізнаєтеся, чому в 
нашого героя таке незвичне 
ім’я, як він ставиться до своєї 
неочікуваної популярності та 
чим займається у вільний час.

Популярність прийшла 
неочікувано?

Так, абсолютно. Було не до 
того. Зараз доводиться якось 
розбиратися з цим. 

Ервін Міден – це ваш 
псевдонім?

Ні, це справжні ім’я та пріз-
вище. Батько – німець, мати – 
українка. Назвали мене на 
честь німецького дідуся. І ось 
тепер ім’я додатково вирізняє 
мене з-поміж інших екскурсо-
водів. Мій рідний регіон – це 
Седнів. Чернігівщина – це моя 
друга маленька Батьківщина. 
Мої німецькі родичі живуть на 
землі Рейнланд-Пфальц (на 
кордоні між Бельгією та Фран-
цією). Я туди їжджу, навідую 
родичів і допомагаю батькові, 
він у мене фермер. Але в Украї-
ні почуваюся більш вільно та 
комфортно.

Чи часто їздите до Німеч
чини? 

Нечасто, в мене не так бага-
то вільного часу. Переважно я 
приїжджаю до родичів влітку, 
коли треба допомогти батьку зі 
збором урожаю, і ще на німець-
ке Різдво. Мій батько – цікава 
особистість. Він у своєму регі-
оні один із провідних йогів, а 
ще просто звичайна добра лю-
дина, фермер, який займаєть-
ся землею. Моя німецька ро-
дина дуже велика, вона дружня 
і мені допомагає в усьому. До 
речі, у мого батька є мрія, аби я 
здобув другу вищу освіту саме 
в Німеччині. 

Розкажіть про свою укра
їнську сім’ю. 

Я вже майже рік одружений 
із чудовою, красивою Анютою. 
До цього зустрічалися при-
близно 5 років. Вона моя пер-
ша помічниця, моя підтримка в 
усьому, я дуже радий, що вона 
тримається до останнього, коли 
стільки багато проблем прино-
сить її чоловік (сміється. – Авт.) 
Моя мати була істориком. На 
жаль, вона померла у 2017-му, 
для мене це була величезна 
втрата. Мама – історик, про-
фесійно займалася збором 
матеріалів усної історії щодо 
міста Седнів, у нас вдома є ма-
ленький архів. Прикро, що ма-
ти пішла з життя дуже рано, 
адже тільки вона володіла чи-
малою кількістю інформації та 
усної історії. Я отримав лише 
коротенькі записи, які мені ще 
треба дешифрувати, наразі не 
знайшов на це часу.

Ви знаєте німецьку мо
ву? 

Скажімо так, мову я знаю, 
але не скажу, що великий гуру 
її застосування. Тим паче, моя 
німецька – діалектна, і я ще 
нею повністю не оволодів. Бо 
вона досить таки специфічна, 
не кожен німець зрозуміє. 

Розкажіть про своє на
вчання: шкільні роки, уні
верситет… 

Я навчався у 3-й школі міста 
Чернігова. Відверто кажучи, ця 
школа і була тим майданчиком, 
завдяки якому я зміг себе реа-
лізувати і як екскурсовод ще в 
шкільні роки. Після завершен-
ня школи у 2010 році вирішив 
отримати сертифікат екскур-
совода у Чернігівському інсти-
туті економіки та управління. А 
тоді не допускали на навчання 
без вищої освіти. Але оскільки 
я вже повноцінно проводив 
екскурсії, то керівництво за-
плющило очі на факт, що в ме-
не ще її не було, і допустило на 
навчання до цих курсів. Тоді я 
став одним із наймолодших 
учнів і сертифікованих екскур-
соводів міста.

Що стосується вишів, то 
мав кілька варіантів: я в шкільні 
роки не думав навіть про істо-
рію, це завжди для мене було 
хобі, а екскурсійна справа тим 
паче. Я планував йти в напрямі 
астрономії, хотів вступати до 
Харківського аерокосмічного 
інституту, проте дуже серйоз-
не навчання в школі мене вто-
мило і я захотів відпочити, тому 
вступив до Інституту історії, 
етнології та правознавства 
імені О.М. Лазаревського. До 

цього інституту я ходив з 9-го 
класу, тому був уже знайомий з 
програмою усього першого 
курсу, тож для мене під час на-
вчання взагалі не було пробле-
мою готувати семінари, бо я їх 
знав наперед. І досі я ще ніяк 
не розпрощаюсь із цим закла-
дом, нині працюю у відділі між-
народних зв’язків університе-
ту, а також закінчив тут торік 
аспірантуру. Зараз планую за-
хистити свою дисертацію. І то-
ді це вже буде гран-фінал мого 
великого шляху історією, або 
ж, можливо, ще буде доктор-
ська. 

Екскурсії ви проводите 
як хобі? 

Вірно, я екскурсії почав во-
дити з 5 років, це було більше 
пародією на них. Але оскільки я 

жив у Седневі, біля Георгіїв-
ської церкви (там, де знімали 
фільм «Вій») і до реставрації бу-
ло дуже тяжко туди добратися 
та знайти ту маленьку стежин-
ку. Якщо туристи не знаходили 
дороги і бачили дітей, то за-
вжди питали, як дійти, тоді я 
казав: «Ідіть за мною» – і вів 
гостей через свій город. А поки 
вів, то намагався розповісти їм 
історії, які мені розказувала 
мати. І мені сподобалося, що 
люди приємно реагують. Од-
ного разу до нас завітала зні-
мальна група телеканалу «Ін-
тер». Відзняла сюжет і підписа-
ла мене маленьким екскурсо-
водом. І я сказав – це моє.

Коли вже почали часто 
проводити екскурсії в Чер
нігові? 

Зі шкільних років, тоді вже 
почав до історії ставитися до-
сить серйозно. Полюбляв книж-
ки, для мене велике значення 
мала література авторства Ге-
рарда Кузнєцова. Він подавав 
історію Чернігова у вигляді ле-
генд. Я вважаю його одним зі 
своїх вчителів. Але тоді я ще 
проводив такі офіційні екскурсії, 
намагався тримати марку. Жод-
них сміховинок не було, виключ-
но фактаж. Однак із роками про-
сто почав помічати, наскільки 
важко утримувати увагу людей, 
від звичайної екскурсії слухачі 
втомлюються і їм потрібна якась 
розвага. Я почав експерименту-
вати та подавати історичні фак-

ти у вигляді жартів. Зараз уже це 
основне. Я завжди кажу, що 
професійних екскурсоводів ба-
гато і з ними конкурувати я не 
хочу. Але я чудово розумію, що 
ніша саме розважальної екскур-
сії ще не заповнена. І я подаю 
якісний матеріал, хоч і жартома. 
Тому я завжди кажу своїм слуха-
чам, що сьогодні я в ролі митця, 
й починаю свою екскурсію. 

Ви вже відчуваєте, що 
популярність збільшилася? 

Популярність я відчув через 
два дні після того, як кусочок ві-
део потрапив у Facebook. Я про 
нього взагалі не знав. Я людина 
трішки асоціальна, й у соцме-
режах мав сторінку, яку завела 

та вела моя дружина. Уявіть со-
бі, до подій на цій сторінці було 
підписників людей триста, які 
додавалися зазвичай після 
екскурсій. Я сторінку ніяк не 
рекламував. І зненацька дру-
жина мені каже, що щось тра-
пилось і на цю сторінку за день 
підписалися більше тисячі лю-
дей. Починають надходити по-
відомлення з подякою, з поба-
жаннями, з пропозиціями та 
проханнями про екскурсії. І я до 
цього був абсолютно не гото-
вий, бо в мене робота і дисер-
тація, та й взагалі наукова ді-
яльність. І мені зараз дово-
диться з усім цим розбиратися. 

Уже був вихід у ефір на 
«1+1». Звертаються ще якісь 
центральні канали? 

Дякувати Богу, що поки 
тільки «плюси». Але також мене 
запросили на перемовини що-
до якогось проекту на СТБ – чи 
то історичного серіалу, чи то 
ще чогось. Поїду – дізнаюся. 
Кілька років тому була переда-
ча одного з режисерів «Орла і 
Решки» Євгенія Синельникова, 
він робив у YouTube свою про-
граму, яка вийшла на YouTube-
каналі «Орла и Решки» під на-
звою «Дома лучше». І так, я 
брав участь. Приємно було, що 
звернули увагу люди, які вже є 
відомими особистостями.

Чи є у вас ще якесь хобі? 
Вистачає часу? 

Відверто скажу, що хобі, 
яким я займаюся постійно, – це 
екскурсійна справа, також ще 
читання. Паралельно з прочи-
танням наукової літератури ще 
цікавлюся сучасними класика-
ми. Колись займався бджоляр-
ством, це було самостійне рі-
шення завести пасіку, тримав 
її, допоки в один день мої два 
вулики не перезимували і після 
того вже якось не мав жодної 
весни, щоб відновити. Крім то-
го, я ще займаюся генеалогіч-
ними розвідками, і пошуком 
людей-седнівців, які загинули 
в роки Другої Світової війни. 
Який парадокс: німець займа-
ється пошуком долі та де похо-
вані люди, які зникли безвісти. 

У вас запланована безко
штовна екскурсія 25 серп
ня, не боїтеся навали лю
дей? Як даватимете собі ра
ду? Чи можлива екскурсія за 
таких умов? 

Так, це щось мені нагадує 
наші перші екскурсії анімацій-
ні, які ми влаштовували з Оле-
ною Костирко. Але у нас є гуч-
номовець, хоч я його і не лю-
блю, однак доведеться вико-
ристовувати. 

Наталія Солодовник 

ервін міден – 

чернігівський екскурсовод, 
ЯКиЙ ПрОСлавивСЯ На вСЮ УКраЇНУ

Ервін Міден
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Щороку збільшується 
кількість людей, які 
прагнуть нових вражень і 
подорожей. Причому, аби 
задовольнити ці бажання, 
не треба мати купу гро-
шей. Мандрувати можна і 
в межах Чернігівщини, що 
дуже багата на унікальні 
пам’ятки й музеї.

Туристи, які хоча б раз по-
бували в Ніжині, зазначають: 
це місто особливе. Однак для 
ознайомлення з усіма визна-
чними місцями й куточками на-
селеного пункту дня забракне. 
Тому буде добра нагода ще не 
один раз повернутися сюди, 
прихопивши з собою друзів. 
Нинішня розповідь про уні-
кальний для всієї України му-
зей «Ніжинська поштова стан-
ція». Відвідавши його, можна 
дізнатися не лише про розви-
ток поштової справи, а й ви-
датних земляків, які прослави-
лися на весь світ.

Музейні працівники запев-
няють, що такого цілісного 
комплексу поштової станції не-
має більш ніде. 

«Зберігся будинок станцій-
ного наглядача, тобто чергово-
го станції, який зустрічав паса-
жирів, перевіряв квитки, брав 
плату за проїзд до наступної 
станції і показував, де можна 
перепочити подорожнім. Поряд 
була зала очікування для паса-
жирів. Єдина втрата цієї пошто-
вої станції – чорний флігель для 
кучерів і обслуги, бо для них 
був окремий будинок. У дворі є 
будівля поштової контори, по-

ловину якої займала пошта, а 
горішній поверх – директор по-
шти, чиновник найнижчого, 12, 
класу, але з гарною платнею. 
Був тут і поштовий готель», – 
розповіли екскурсоводи.

За їхніми словами, відріз-
нявся він від звичайного тим, 
що тут можна було зупинитися 
безкоштовно на кілька днів. Як-
що, звісно, в подорожнього на 
шляху від станції до станції не 
накопичились борги. Зупиня-
лися в цьому готелі люди неза-
можні або ті, хто дуже поспі-
шав. «З відомих, але небага-
тих, зупинявся у нас Тарас 
Шевченко. Від 8 лютого 1846 
року на Масницю він разом із 
товаришем гостював чотири 
дні в Ніжині, а на п’ятий друзі 
поїхали в Чернігів догулювати 

свято в губернії», – зазначили 
музейні працівники. 

У ті часи Ніжин був особли-
во колоритним містечком. Че-
рез нього проходили майже всі 
важливі державні дороги – на 
Петербург, Москву, Ригу, Тав-
рійський край, Полтаву. Також 
через Ніжин пролягав дипло-
матичний шлях на Західну Єв-
ропу та країни Закавказзя. Що-
правда, безпосередньо музей 
невеличкий, усього дві зали. 
Але інформації в них міститься 
дуже багато, зокрема про істо-
рію станції. 

«Свого часу Богдан Хмель-
ницький уклав угоду з Росій-
ським царем Олексієм Михай-
ловичем. Згодом, у 1669 році, 
до міста прибув дяк посоль-
ського приказу з Москви, щоб 

відкривати поштові станції на 
шляху між Москвою і Києвом. І 
того року відкрили станції в Глу-
хові, Батурині, Ніжині та Києві. 
Ніжин тоді був великим міс-
том – і торговим центром, і цен-
тром Ніжинського полку. При-
мітно, що пошту 200-300 років 
тому розвозили в спеціальних 
екіпажах. Макет одного з них 
нині зберігається в музеї», – ін-
формує екскурсовод. 

Гордість Ніжина 
У 1860 році у квартирі в ро-

дині поштового службовця Са-
мокиша, що на поштовій станції, 
народився синок Микола, який 
став дуже відомим художником. 
Навчався він у Ніжині, потім за-
кінчив Петербурзьку академію, 

стажувався у Франції, згодом 
став професором Петербурзь-
кої академії мистецтв. 

«Полотна Самокиша зараз у 
різних музеях зберігаються. 
Якби після революції він виїхав 
за кордон, то зажив би слави за 
життя. Кажуть, що Врангель 
особисто каюту давав, щоб ху-
дожник залишив цю країну», – 
продовжили розповідь фахівці. 

Коли цар Микола ІІ сходив 
на престол, то зобразити всі 
події коронації замовили саме 
в Самокиша, бо він дуже швид-
ко і якісно міг усе відтворити на 
папері.

Серед решти вирізняється 
експозиція, присвячена відо-
мій балерині, уродженці Ніжи-
на Ользі Хохловій. 

«Виступала ця балерина в 
трупі Дягелева, а малювати де-
корації до одного з балетів за її 
участі запросили відомого ху-
дожника Пабло Пікассо, який 
за життя мав славу ловеласа і 
захоплювався жінками. Але так 
сталося, що одна балерина із 
60 не звертала на нього уваги. 
Це його зачепило дуже. Він рік 
залицявся до Ольги. Зрештою 
вона здалась: 40-річний Пікас-
со вирішив, що Ольга буде для 
нього хорошою дружиною. Ра-
зом вони прожили 18 років, 
12 із яких Пабло невтомно ма-
лював портрети Ольги Хохло-
вої та їхнього спільного сина 
Поля», – переповіли історію ко-
хання в музеї.

Тож якщо досі не вирішили, 
куди помандрувати на вихідні, 
обов’язково завітайте до Ніжи-
на та познайомтесь ближче з 
його унікальними пам’ятками. 
Не пошкодуєте!

Ірина Осташко

ЄДиНиЙ КОмПлеКС ПОШТОвОЇ СТаНЦІЇ 
та історія дружини Пабло Пікасо

Яскраво, багато, з розмахом, весело 
та в національному стилі в Бахмачі 
відзначили спасівський ярмарок. 
Справжнє свято, що подарувало бах-
мацькій землі неймовірний настрій. 

«Цього року ми проводимо 18-й спа-
сівський ярмарок. І це вже добра тради-
ція. Нині у нас представлені і сільгосп-
виробники, і територіальні громади», – 
каже Тетяна Неділько, голова Бахмаць-
кої РДА.

Ярмарок був дійсно ярмарком. При-
лавки, як кажуть, вгинались від достат-
ку. Тут тобі і шинка, і сири, і м’ясо, і мед. 
Локації для відпочинку дітей. Народна 
творчість. І телятко прикупити можна. 

ЯрмарОК У БаХмаЧІ: 
виступ гурту «Фрістайл» 

і смажений кабанчик
Безкоштовні деруни, вареники та ка-
ша – від районної влади. 

Як завжди, не обійшлося без пода-
рунків від народного депутата України 
Валерія Давиденка. Один із них – сма-
жений кабанчик, яким безкоштовно 
пригощали всіх охочих. 

«Кожен рік виїжджаємо на Спаса, за-
смажуємо кабана. Це все для людей, 
для гостей, для жителів міста», – розпо-

відає Оксана Носенко, за-
відувачка їдальні ТОВ СП 
«Агродім». Ярмарок – це 

давня українська традиція єднання лю-
дей. Представлена тут продукція не 
тільки з Бахмацького району, ба, навіть 
не тільки з Чернігівщини.

«Ярмарок – це нагода для людей по-
спілкуватись. Дає змогу представникам 
сільгосппідприємств заявити про себе, 
продукцію реалізувати», – пояснює Ольга 
Чередник, депутат Чернігівської обласної 
ради, представник ТОВ СП «Агродім».

«Це традиція. Український народ 
тягнеться до позитиву», – зазначає Ка-
терина Машир із села Піски Бахмацько-
го району.

«Усі з’їжджаються. Не тільки наш ра-
йон. Це дуже великий захід. Тут ми всі 
відпочиваємо», – зізнається бахмачча-
нин Микола Романенко.

«Ярмарок піднімає настрій, зближує 
людей», – переконана Алла, жителька 
села Курінь Бахмацького району.

«Це і народна творчість, дружні зу-
стрічі, колективи себе представляють. 

Об’єднуються люди, по-доброму», – го-
ворить художниця Ірина Серга.

«Щоб людей залучати до творчості. 
Це в нас закладено. Ну, це в нас, україн-
ців, своє, рідне», – пояснює Людмила 
Лисиця, майстриня, м. Конотоп, Сум-
ська область. 

«Ми не з Бахмача, а з Конотопа. Ду-
же приємно перебувати тут у вас у гос-
тях», – переконує пасічник Дмитро Кру-
подьор. 

Ще одною кульмінацією вже творчої 
програми ярмарку став виступ леген-
дарного гурту «Фрістайл». Почути пісні, 
на яких виростали покоління, стало 
можливим також за сприяння Валерія 
Давиденка. 

«Валерій Миколайович вітає всіх із 
сьогоднішнім святом і бажає гарного 
ярмаркування. Сьогодні для вас пода-
рунок – легендарна група «Фрістайл», – 
сказав Володимир Мельник, помічник 
народного депутата України. 

Завершили святкування дискоте-
кою, яку вели відомі діджеї. Бахмацька 
земля вкотре продемонструвала свою 
гостинність і щедру ниву. Позаздрити 
такому розмаху гулянь можуть навіть 
обласні центри. 

Олег Дешура

ФеЄриЧНиЙ
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6.00 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 23.10 
Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.10 Т/с «Га ле рея 
Вель вет».
10.50, 14.15 Те леп ро даж.
12.40 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
13.10 Країна на смак.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Шот лан дiї».
15.15 Бюд жет ни ки.
15.45, 19.30 #ВУК РАЇНI.
16.15 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
17.15 Своя зем ля.
17.30 Ра зом.
18.25 Те ма дня.
19.55 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
21.25, 23.40 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi. Дай джест.
22.15 Д/с «Аф ри ка. Не без печ на 
ре аль нiсть».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ-
ба Но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
10.55, 12.20 «Мi няю жiн ку».
14.00 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.45 Х/ф «Ле дi Яс труб».
1.05 Х/ф «Лю бов зла».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн-
те ром».
10.15 Т/с «Не жi но ча ро бо та».
11.15, 12.25 Х/ф «007: Квант 
Ми ло сер дя».
12.00 «Но ви ни».
14.00 Т/с «Вiр ний за сiб».
15.50, 23.50 «Реч док».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Слiд чий Гор ча
ко ва».
0.45 Д/п «Пiд роб ле на iс то рiя».

ICTV
5.35, 20.15 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Не дай се бе об ду ри ти.
11.10, 13.20 Х/ф «Пат рi от».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.50, 16.20 Х/ф «Хо роб ре 
сер це».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
21.25 Т/с «Па пань ки».
23.25 Скетч- шоу «На трь ох».
1.25 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».

ÑÒÁ
6.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
12.45 Мас тер Шеф.
15.35 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 На ре че но для та та.
21.00 Т/с «Крi пос на».
22.45 Т/с «Ма йор i ма гiя».
0.45 Х/ф «Вид звер ху кра
щий».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло-
чи ну.
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Ка пi тан ша».
23.20 Кон тро лер.
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.10, 8.10, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.35 
Но ви ни.
9.25, 11.15 Т/с «Га ле рея 
Вель вет».
10.55, 14.45 Те леп ро даж.
12.45 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
13.40 Бюд жет ни ки.
14.15 #ВУК РАЇНI.
15.05 Х/ф «По ряд з Iсу сом: 
Юда».
16.50 Пер ша шпаль та.
17.20 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.
17.55 «Мир ний птах».
18.55 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
21.20 Чем пi онат Євро пи з во-
лей бо лу се ред жi но чих ко манд 
2019 р. Поль ща - Ук раїна.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.40 Х/ф «Iн ша жiн ка».
10.30 Х/ф «Зав тра бу де зав
тра».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
20.15 Т/с «Сва ти».
22.20 Х/ф «Пре зи дент Лiн
кольн: Мис ли вець на вам
пi рiв».
0.15 «Тан цi з зiр ка ми 2019».

²ÍÒÅÐ

6.05, 23.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «Ве ли ке 
ве сiл ля».
12.00 «Но ви ни».
13.30 Х/ф «На ре че на втi
кач ка».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Слiд чий Гор ча
ко ва».
22.00 Д/п «Прог ра ма, яка мi няє 
жит тя».
0.50 «Реч док».

ICTV
5.30 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.20 Фак ти тиж ня.
8.15 Я зняв!
10.00 Х/ф «Ден нiс  му чи
тель».
11.55, 13.00 Х/ф «Зо ло те 
ди тя».
12.45 Фак ти. День.
13.55 Х/ф «По лi цейсь ка ака
де мiя7».
15.20 Х/ф «По лi цейсь ка ака
де мiя5».
17.05 Х/ф «По лi цейсь ка ака
де мiя6».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Ро ман з ка ме
нем».
21.10 Х/ф «Пер ли на Нi лу».
23.20 Х/ф «Шля хет нi во ло
цю ги».
1.20 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».

ÑÒÁ
6.35 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
9.50 Х/ф «Ве сiл ля в Ма ли
нiв цi».
11.35 Мас тер Шеф.
14.30, 19.00 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
21.00 Т/с «Крi пос на».
22.45 Т/с «Ма йор i ма гiя».
23.45 Т/с «Нав чаю грi на гi
та рi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
7.30 Зiр ко вий шлях.
11.25, 15.20 Т/с «По вер ни 
моє жит тя».
15.00, 19.00 Сь огод нi.
16.00, 20.00 Т/с «Рiд на кров».
21.00 Т/с «Ка пi тан ша».
23.00 Т/с «Все ще бу де».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 1.10 
Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.10 Т/с «Га ле рея 
Вель вет».
10.50, 14.15 Те леп ро даж.
12.35 Д/ц «Аро ма ти Чi лi».
13.10 Д/ц «Бра во, шеф!»
14.35 Д/ц «Аро ма ти Шот лан дiї».
15.15 UA:Фольк. Спо га ди.
16.15 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
17.20 Своя зем ля.
17.35 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
17.55 Vox Check.
18.25 Те ма дня.
19.30 Роз сек ре че на iс то рiя.
20.30 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
21.25, 1.35 UA:Спорт.
21.55 Пер ша шпаль та.
22.30 Як ди ви ти ся кi но.
22.55 Х/ф «Чо ло вiк, який вбив 
Дон Кi хо та».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.00, 12.20 «Мi няю жiн ку».
14.00 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла97+98».
20.25 «Лi га смi ху».
0.35 «Київ Ве чiр нiй».

²ÍÒÅÐ

5.25 «Слiд ство ве ли... з Ле онi-
дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 Т/с «Не жi но ча ро бо та».
11.00, 12.25 Х/ф «007: Жи ви 
та дай по мер ти iн шим».
12.00 «Но ви ни».
14.00 Т/с «Вiр ний за сiб».
15.50, 23.40 «Реч док».
18.00, 1.30 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Х/ф «Два над ця тий».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.05, 23.00 Скетч- шоу «На 
трь ох».
11.50, 13.20, 16.20 Т/с «Па
пань ки».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
16.45 Х/ф «Хро нi ки Рiд дi ка».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.

ÑÒÁ
6.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.50 Х/ф «Вiл ла роз бра ту, 
або Та нець со няч но го за тем
нен ня».
9.25 Т/с «Ма йор i ма гiя».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00, 22.45 Мас тер Шеф.
23.00 Ха та на та та.
1.00 Т/с «Джо ван нi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
22.00, 23.30 Т/с «Дiм На дiї».
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.10, 8.10, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.40 
Но ви ни.
9.25 Країна на смак.
10.40 Енеїда.
11.40, 15.25 Те леп ро даж.
11.55 М/с «Ма рин та йо го дру зi. 
Пiд вод нi iс то рiї».
13.10 Х/ф «Про прин це су 
Ясоч ку i кри ла то го шев ця».
14.55 Д/ц «Маль ов ни чi се ла».
15.40 Д/ц «Бра во, шеф!»
16.40 Ра зом.
17.10 Спiль но.
17.40 Д/ф «Пiв ден нi мо ря. Мар-
шал ло вi ос тро ви».
18.25 #ВУК РАЇНI.
18.50 Д/ц «Су пер- Чут тя».
19.50 Д/ф «Ос тан нiй шанс по-
ба чи ти».
21.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.55 Т/с «Мон ро».
0.05 Роз сек ре че на iс то рiя.
1.00 «Хро нi ка Ук раїнсь кої пов-
стансь кої Ар мiї. 1942-1954».

1 1+
6.00, 23.30 «Свiтсь ке жит тя: 
2019 дай джест».
6.50 «Гро шi 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт - 4».
16.30 Прем’єра «Ве чiр нiй квар-
тал 2019».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
20.15 «100 ДНIВ ПРЕ ЗИ ДЕН ТА 
УК РАЇНИ В. ЗЕ ЛЕНСЬ КО ГО».
21.30 Прем’єра «Жi но чий квар-
тал 2019».
1.30 Х/ф «По сей дон Рекс».

²ÍÒÅÐ

5.35 «Че кай на ме не. Ук раїна».
7.15 «Сло во Пред сто яте ля».
7.25 Х/ф «Лас ка во про си мо, 
або Сто рон нiм вхiд за бо ро
не ний».
9.00 «Шiсть со ток».
10.00 «Го туємо ра зом. Ви пiч ка».
11.00 Х/ф «При го ди Елек
тро нi ка».
15.10 Х/ф «Вам i не сни ло ся».
17.00, 20.30 Т/с «Слiд чий 
Гор ча ко ва».
20.00 «Под ро би цi».
22.00 «Ве ли кий бокс. Ва силь Ло-
ма чен ко - Люк Кем пбел».
1.30 Х/ф «Ре аль ний Рок кi».

ICTV
5.05 Скарб на цiї.
5.15 Ев ри ка!
5.30 Фак ти.
5.55, 11.50 Особ ли вос тi на цi-
ональ ної ро бо ти.
7.40 Я зняв!
9.25 Скетч- шоу «На трь ох».
12.45 Фак ти. День.
13.00 Ди зель шоу.
16.10 Х/ф «Штурм Бi ло го 
до му».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Хро нi ки Рiд дi ка».
21.25 Х/ф «Рiд дiк 3D».
23.30 Х/ф «Ро бо Коп».
1.35 Т/с «Пат руль «Са мо обо
ро на».

ÑÒÁ
6.25 Ха та на та та.
8.10 Т/с «Джо ван нi».
10.05 На ре че но для та та.
12.05 Зва же нi та щас ли вi.
15.05 Т/с «Крi пос на».
19.00 Т/с «Час лю би ти».
22.50 Мас тер Шеф.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.10, 15.20 Т/с «Ка пi тан ша».
17.00, 21.00 Т/с «Нi ко ли не 
бу ває пiз но».
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Шоу Бра тiв Шу ма хе рiв.
1.00 Т/с «Точ ка ки пiн ня».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 «Зо ло тий ве ре сень. Хро нi-
ка Га ли чи ни 1939-1941».
6.30, 7.10, 8.10, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.25 
Но ви ни.
9.30, 17.20, 22.30 Роз сек ре че-
на iс то рiя.
10.20, 12.01 До куд ра ма «Мис-
лив цi на на цис тiв».
12.00 Хви ли на мов чан ня. 80-тi 
ро ко ви ни по чат ку Дру гої свi то-
вої вiй ни.
16.50 Пер ший на се лi.
18.15 #ВУК РАЇНI.
18.45 Х/ф «Вби ти Гiт ле ра».
21.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
23.50 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.45 Х/ф «Ле дi Яс труб».
12.00 Х/ф «Хо роб ре сер це».
15.35 Х/ф «Со ло мон Кейн».
17.35 Х/ф «Ге ракл».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Тан цi з зiр ка ми 2019».
23.55 Х/ф «Пре зи дент Лiн
кольн: Мис ли вець на вам
пi рiв».
1.45 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

5.45 Д/п «Жит тя».
6.45 «Ве ли кий бокс. Ва силь Ло-
ма чен ко - Люк Кем пбел».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi-
ту».
11.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 3».
12.00 Т/с «Тя гар iс ти ни 2».
13.50 Т/с «Не жi но ча ро бо та».
17.50 Х/ф «Су тич ка».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «007: Зо ло те око».
23.10 Х/ф «Пла тон Ян гол».
1.15 «Реч док».

ICTV
5.00 Фак ти.
5.25 Сек рет ний фронт.
6.10 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
8.00 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».
11.45, 13.00 Х/ф «Штурм Бi
ло го до му».
12.45 Фак ти. День.
14.35 Х/ф «Ро бо Коп».
16.40 Х/ф «Рiд дiк 3D».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.35 Х/ф «Ва ле рi ан та Мiс то 
ти ся чi пла нет».
23.10 Х/ф «Макс Стiл».
0.50 Т/с «Пат руль «Са мо обо
ро на».

ÑÒÁ
7.15 Х/ф «П’ять ро кiв i один 
день».
9.10 Х/ф «Зна хар».
11.55 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Один за всiх.
21.00 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
11.00 Т/с «Нi ко ли не бу ває 
пiз но».
15.00 Т/с «Дiм На дiї».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
20.00 Кон церт Оле га Вiн ни ка.
22.10 Т/с «Рiд на кров».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 
13.00, 15.00, 18.00, 20.25, 23.30 
Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.15 Т/с «Га ле рея 
Вель вет».
10.55, 14.15 Те леп ро даж.
12.35 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
13.10 Енеїда.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Шот лан дiї».
15.15 Країна на смак.
16.15 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
17.15 Своя зем ля.
17.30 На шi гро шi.
18.25 Те ма дня.
19.25 Спiль но.
19.55 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
20.50 Чем пi онат Євро пи з во-
лей бо лу се ред жi но чих ко манд 
2019 р. Ук раїна - Сло ве нiя.
23.00 Бюд жет ни ки.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
10.55, 12.20 «Мi няю жiн ку».
14.00 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.45 Х/ф «Со ло мон Кейн».
0.45 Х/ф «Ве ли кий».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
9.45 Т/с «Не жi но ча ро бо та».
10.50, 12.25 Х/ф «007: Ко ор
ди на ти «Скай фолл».
12.00 «Но ви ни».
14.00 Т/с «Вiр ний за сiб».
15.50, 23.50 «Реч док».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Слiд чий Гор ча
ко ва».
0.45 Д/п «Пiд роб ле на iс то рiя».

ICTV
5.35, 10.05 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.00, 23.25 Скетч- шоу «На 
трь ох».
12.00, 13.15, 21.20 Т/с «Па
пань ки».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.20, 16.25 Х/ф «Ден нiс  му
чи тель».
16.45 Х/ф «Ро ман з ка ме нем».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
1.25 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».

ÑÒÁ
6.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
12.15 Мас тер Шеф.
15.30 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
21.00 Т/с «Крi пос на».
22.45 Т/с «Ма йор i ма гiя».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло-
чи ну.
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Ка пi тан ша».
23.20 Гуч на спра ва.
1.40 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вру мiз».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 #ВУК РАЇНI.
10.00 Пер ше за сi дан ня Вер хов-
ної Ра ди Ук раїни.
11.30 Своя зем ля.
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
12.05 Д/ц «Аро ма ти Чi лi».
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.35 Д/ц «Аро ма ти Шот лан дiї».
15.15 Енеїда.
16.15 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
17.25 «08.2014. Роз по вiдь про 
по дiї в Iло вайсь ку».
18.25 Те ма дня.
18.50 Чем пi онат Євро пи з во-
лей бо лу се ред жi но чих ко манд 
2019 р. Пор ту га лiя - Ук раїна.
21.30 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.05 Д/ф «Вiй на хи мер».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.00, 12.20 «Мi няю жiн ку».
14.00 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла95+96».
20.45 Т/с «Сва ти».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
0.55 Х/ф «По сей дон Рекс».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 Т/с «Не жi но ча ро бо та».
11.00, 12.25 Х/ф «007: Дi
аман ти на зав жди».
12.00 «Но ви ни».
14.00 Т/с «Вiр ний за сiб».
15.50, 23.50 «Реч док».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Слiд чий Гор ча
ко ва».
0.45 Д/п «Пiд роб ле на iс то рiя».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Сек рет ний фронт.
10.55, 23.20 Скетч- шоу «На 
трь ох».
11.55, 13.15, 21.25 Т/с «Па
пань ки».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.25, 16.25 Х/ф «Зо ло те 
ди тя».
16.45 Х/ф «Пер ли на Нi лу».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
1.20 Т/с «Во ло ди мирсь ка, 
15».

ÑÒÁ
6.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
12.30 Мас тер Шеф.
15.30 Ха та на та та.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 Зва же нi та щас ли вi.
21.00 Т/с «Крi пос на».
22.45 Т/с «Ма йор i ма гiя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сь огод нi.
9.00 Сь огод нi. Спец ви пуск.
10.45 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло-
чи ну.
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Ка пi тан ша».
23.20 По слi дах.
1.40 Те ле ма га зин.
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ЕКСПЕРИМЕНТ ІЗ АСФАЛЬТОМ: 
У СВІТІ З’ЯВИЛАСЯ ПЕРША СИНЯ ДОРОГА

Одну з доріг у катар-
ській столиці Дохи пере-
фарбували в синій колір. 
Управління з виконання 
громадських робіт здій-
снило пілотний проект з 
японською компанією з 
перефарбування однієї з 
вулиць Дохи у синій колір, 
аби знизити температуру 
асфальту на 15-20 градусів Цельсія.

За словами інженера Саада аль-Досарі, зазвичай темпера-
тура чорного асфальту перевищує на 20 градусів температуру 
повітря, адже чорний колір абсорбує й випромінює тепло. На-
томість синій колір температуру може знизити, також він вва-
жається кращим для людського ока.

Експеримент триватиме впродовж 18 місяців. Потім екс-
перти вирішать, чи варто розширювати проект на інші вулиці 
столиці Катару.
ЖІНКА ВИЖИЛА ПІСЛЯ ПАДІННЯ З ВИСОТИ 1500 МЕТРІВ

У канадському місті Труа-Рів’єр жінка дивом вижила після 
падіння з висоти в 1,5 тисячі метрів. Під час стрибка з літака її 
парашут не розкрився.

Жінка отримала кілька переломів і зараз перебуває в лікарні.
«Це диво. Я не знаю, як людина може пережити падіння з та-

кої висоти», – каже Деніс Демерс, який був свідком інциденту.
До цього жінка мала досвід стрибків із парашутом. Зараз 

проводять розслідування, щоб виявити винного в несправнос-
ті парашута.

У світі надзвичайного!

Нетлінна історія 
славетного ТУПИЧЕВА

Тупичів – величеньке село в Городнянському районі. Насе-
лення становить понад 2 тисячі осіб. Про стародавнє похо-
дження села свідчать давньослов’янські кургани та городища 
навколо населеного пункту. Перша згадка про Тупичів нале-
жить до 1526 року. Це повідомлення зустрічається в записах 
за 1874 рік, в «Епархиальных известиях» йдеться, що за 
40 верст від Чернігова і 10 верст від Городні з храмом Покрови 
Богородиці є село Тупичів. У тому селі жив старий чоловік 
Овдій Дорошевич, котрому було півтораста років. 

Після повстання Богдана Хмельницького Тупичевом воло-
діли представники козацької старшини – Дуніни-Борковські.

Епоха Свечина
Генерал-лейтенант 

Свечин був родом із 
маломаєтних дворян, 
одружившись із фрей-
ліною царського дому 
Корецькою Федосією 
Петрівною, став влас-
ником великого бага-
того села Тупичева та 
багатьох тисяч гекта-
рів родючої землі, лі-
сів, безкраїх луків на-
вколо річки Крюкова. Дослуживши до звання генерал-лейте-
нанта, Свечин пішов у відставку і назавжди оселився в Тупичеві.

Тут він заклав парк площею три гектари, побудував великі 
конюшні, звів горілчаний завод, лікарню, а також нову церкву, 
школу на чотири класи та квартири для вчителів. У центрі села 
стояв поміщицький маєток Свечина Олександра, а після його 
смерті – сина його Свечина Олексія.

У цих же «Епархиальных известиях» зазначено, що в склепі 
під храмом похований улюбленець Суворова – Петро Григоро-
вич Корецький і генерал-лейтенант Олександр Олексійович 
Свечин. Біля церкви стояв шинок.

До реформи в 1861 році населення Тупичева поділялось на 
козаків і кріпаків. У селі проживали 1809 осіб, серед них – 
400 козаків.

Із 1921-го – комуністичний режим. Більшовики привласни-
ли Ковалівський спиртзавод, а на землях поміщика Свечина 
створили радгоспи, а також сільське споживче товариство.

У 1923 році Тупичів став центром однойменного району 
(ліквідований 1959-го). У селі була юдейська громада. В 
1931 році був організований колгосп «Червоний Маяк». Потім 
колгосп став ім. Фрунзе. Тоді ж комуністи вдалися до так зва-
них натуральних штрафів проти мешканців села, які стали ін-
струментом убивства голодом. Жертвами цієї операції були 
переважно старші люди та діти.

У 1936 році село було повністю радіофіковане.
На свято Успіння Пресвятої Богородиці 1941-го сталіністи 

залишили село.

Сучасність
Працює Ковалівський спиртовий завод. По середах бува-

ють ярмарки. Працює Тупичівське лісове господарство.

Уродженці
Олексій Діброва (12 листопада 1904 – 21 січня 1973) – україн-

ський економіко-географ, доктор географічних наук, професор 
Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Зельман Кац – видатний російськомовний поет.

« М О Є  С Е Л О  –  М О Я  С Т И Х І Я »

Неймовірни� КАРАСЬ 
� сметан�

Якщо хочете приготувати страву, 
яка сподобається всім – гостям і 
домочадцям, – запечіть карася в 
сметані. Для запікання в сметані 
ця риба підходить якнайкраще, бо 
вона абсолютно нежирна і з дуже 
смачним солодкуватим м’ясом.

ІНГРЕДІЄНТИ:
Карась – 1 кг, сметана – 200 г, цибуля 

ріпчаста – 1 шт., панірувальні сухарі (бо-
рошно) – для панірування, сіль – за сма-
ком, чорний перець мелений – за сма-
ком, зелень (кріп) – пучок, олія – для об-
смажування, вершкове масло – для зма-
щування.

ПРИГОТУВАННЯ:
Перед приготуванням карася треба 

випатрати та гарненько промити проточ-
ною водою. Також видаліть зябра й очис-
тіть рибу від луски. Підготовлену рибу 
слід обсушити паперовими серветками.

солодкі ліки

медовий масаж під 
час кашлю

Процедура сприяє зни-
женню високої температури 
та прогріванню бронхів і ле-
генів (замінює традиційні 
гірчичники). Чайну ложку 
меду слід нагріти до темпе-
ратури 38-40°С, занурити в 
в’язку рідину подушечки 
пальців і провести легкий 
масаж ділянки хребта між 
лопатками, а потім грудної 
клітки. Втирати мед слід 
упродовж 2-3 хвилин, після 
чого пацієнт одягає фут-
болку з натуральної ткани-
ни та вирушає в ліжко. Ліку-
вання проводять не менше 
3-х днів.

Від безсоння
Перед сном з’їдають 

столову ложку меду, запи-
ваючи ласощі теплим моло-
ком. Засіб допомагає в разі 
розладів сну, пов’язаних із 
підвищеним психоемоцій-
ним збудженням і невро-
зом.

медова вода
30% водний розчин меду 

за складом схожий на плаз-
му людини. Регулярне вжи-
вання медової води має за-
гальнозміцнюючу дію, під-
вищує стійкість до стресів, 
активізує метаболізм, очи-
щає кишечник, нормалізує 
роботу шлунково-кишково-
го тракту, зміцнює імунітет, 
заспокоює нервову систе-

му, допомагає позбутися гі-
повітамінозу, поліпшує 
склад крові. Чайну ложку 
меду розчиняють у склянці 
питної теплої води та випи-
вають щоранку натще.

Від анемії
Бажано використовува-

ти темні сорти меду (лісо-
вий, алтайський, гречаний, 
вересковий). Двічі на день 
слід з’їдати м’якоть одного 
стиглого банана, змішаного 
зі столовою ложкою меду.

Від мігрені
Розчиніть десертну лож-

ку натурального меду 
в 100 мл води та випийте. 
Для профілактики головно-
го болю перед кожним при-
йомом їжі з’їдайте по 1 де-
сертній ложці меду.

Протипоказання
Надчутливість до про-

дуктів бджільництва, схиль-
ність до алергічних реакцій 
організму є протипоказан-
нями до вживання меду як 
усередину, так і зовнішньо. 
Оскільки мед – продукт 
висококалорійний, то його 
вживання слід обмежити 
людям, у раціоні яких із ліку-
вальною метою зменшена 
кількість вуглеводів. З обе-
режністю застосовуйте за 
наявності цукрового діабе-
ту, ожиріння, порушення об-
міну речовин (суворо до-
тримуйтесь дозувань).

Щоденна лікувальна доза 
меду становить від 1 до 
3 ст. л. тричі на день. Ба-
жано вживати мед натще, 
запиваючи кип’яченою 
водою кімнатної темпе-
ратури. Замінивши медом цукор, ви суттєво зменшите 
рівень небезпечного холестерину в крові.

Л Ю Д И

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

МЕД – 

Покровська церква в Тупичеві

Тендітна, але не дасть себе 
образити – Марина Федоренко 
з Чернігова обрала нетипове 
захоплення для дівчини, а 
саме тхеквондо. Дівчина роз-
повідає, що в цей спорт по-
трапила 10 років тому зовсім 
випадково. 

Каже, просто вирішила спро-
бувати себе в тхеквондо. 

«Я прийшла на секцію та про-
сто закохалася в цей вид спорту з 
першого тренування. Але оскіль-

Промитого й обсушеного карася по-
соліть за смаком і обваляйте в паніров-
ці – сухарях або борошні. На сковороду 
вилийте трохи олії і розігрійте її, покла-
діть у неї рибу. Обсмажувати треба з 
обох боків до рум’яної скоринки. Риба 
повинна бути добре просмажена, можна 
навіть трохи пересмажити. 

Вмикайте духовку та дайте їй час ро-
зігрітися до 180 градусів. А поки змастіть 
деко або форму для випічки вершковим 
маслом, викладіть на нього обсмажених 
карасів, а зверху тонко нарізані кільця 
цибулі. Додайте за смаком солі та спе-
цій, полийте рибу та цибулю сметаною. 
Зелень промийте, дрібно поріжте та по-
сипте зверху страву. Запікайте карася в 
розігрітій духовці 30-40 хвилин.

На стіл страву подаємо гарячою.
Найкращим гарніром до карасів ста-

не відварна картопля або просто салат зі 
свіжих овочів.

СМАЧНОГО!

Тхеквондо, журналістика та подорожі: 
несумісні захоплення марини Федоренко

ки почала тренуватися в доволі 
дорослому віці, коли була на пер-
шому курсі університету, мені за-
пропонували розвиватися в суд-
дівстві. Відтоді сплило багато ча-
су, я пройшла чимало різних се-
мінарів, і от сьогодні я вже суддя 
національної категорії», – розпо-
відає Марина.

Наступна сходинка в спор-
тивному житті дівчини – це здо-
буття статусу судді міжнародної 
категорії. Для цього треба склас-
ти відповідний іспит, тому зараз 
Марина працює над цим. За її 
словами, цей вид єдиноборств 
дуже граційний і красивий. До то-
го ж він допомагає тримати фігу-
ру в тонусі, що важливо для ді-
вчини, адже працюють здебіль-
шого ноги. До того ж тхеквондо 
може стати в нагоді, якщо треба 
постояти за себе.

«Тхеквондо – це не тільки 
спорт, а ще й східна філософія, де 
дуже багато традицій, поваги до 
інших. Це все затягує, і ти не хочеш 

відмовлятися від нього. Є лише 
бажання залишитись і розвива-
тись у цьому спорті далі. Ним про-
сякнуте все моє життя», – ділиться 
Марина. Окрім тхеквондо, дівчина 
захоплюється й іншими видами 
спорту. Цього року опанувала сно-
уборд. У майбутньому планує зро-
бити щось екстремальне, напри-
клад, стрибнути з парашутом.

У зв’язку із таким заняттям во-
на багато подорожує Україною. 
Найбільше подобається їздити до 
Львова. Каже, що це місто дуже 
по-домашньому затишне, тихе та 
спокійне. Є у Марини ще одне за-
хоплення – журналістика. Раніше 
дівчина займалася цим професій-
но, тоді вона працювала на черні-
гівському міському телебаченні. 
Туди прийшла працювати як ко-
респондент на сайті, потім вела 
авторську спортивну програму.

«Моє захоплення тхеквондо 
допомогло мені і в цій професії, то-
му що на будь-яких змаганнях я 
почувалася своєю, бо знала весь 

процес зсередини – як проходять 
змагання, як вони готуються, хто 
за що відповідає. І, маючи власний 
досвід, передати оцю всю вну-
трішню кухню, якої ніхто не бачить, 
значно простіше», – каже дівчина. 

Та зараз Марина не працює 
журналістом, вона подалася в ІТ-
сферу. Але навички та бажання в 
неї залишились. Нещодавно ді-
вчина перемогла в конкурсі «Са-
мовидець» із художнім репорта-
жем «Його гора».

«Це репортаж про одного з 
наших чернігівських екстремалів. 
Тепер його опублікують у Києві, в 

збірнику. Книга вийде у вересні з 
нагоди Львівського форуму ви-
давців», – розповідає дівчина.

Марина планує брати участь у 
ще одному аналогічному конкур-
сі. Зараз вона підшуковує матері-
ал для нового репортажу. Каже, 
що писати статті їй подобається 
найбільше, адже тему можна 
розкрити глибше, ніж у звичайно-
му новинному сюжеті. 

«Художній репортаж дає тобі 
можливість подивитися збоку, по-
копатися в причинах дій певної 
людини та результатах її діяль-
ності. Тобто можна краще розкри-
ти тему», – наголошує Марина.

Відпочивати дівчина любить 
зі своїм собакою Ремом. Марина 
називає улюбленця великим 
медведиком. Каже, що він дуже 
самостійний і характерний. 

Попри насичений графік, Ма-
рина встигає все та будує чималі 
плани на майбутнє, які хоче 
обов’язково здійснити.

Спілкувалась Ольга Лазун

Марина Федоренко
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8 ДоЗвіллЯ

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам боч
ку для еко
пального, сі
валку навісну, 
копалку для 
к а р т о п л і 
о д н о  р я д н у 

навісну, каркас 
для байдарки, намет. Ку

ликівський район. 
Тел. 0937190454.

Продам холодильник NORD. Ціна до
говірна, м. Чернігів. 

Тел. 0935646558.

Продам надувний човен «Барк». 
2,5 метра. Тел. 0981131320.

Продам земельну ділянку в мальовни
чому місці – в селі Рокитне Бобровиць
кого району. 25 соток. І всього за 70 км 
від Києва. Прекрасна природа, чисте 
повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, 
хороша дорога. Тел. 0930263618.

Продам будинок у селі Горбове Кули
ківського району. Ціна договірна. 
Тел. 0938096941.

Продам приватизовану двокімнатну 
квартиру в селі Більмачівка Ічнянського 
району і приватизований будинок із зе
мельною ділянкою 40 соток у центрі се
ла Красилівка Бахмацького району. Ці
на договірна. Тел. 0953012178.

Продам вібростіл, 2 форми для 
залізобетонного паркану і 4 форми для 
тротуарної плитки. Тел. 0961934008.

Терміново продам добротний будинок 
у селі Мартинівка Ічнянського району в ма
льовничій місцевості. Поруч зупинка марш
рутки «Ніжин – Мартинівка». Ціна 60 000 
грн. Тел. 0685320031, 0968461058.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
Тел. 0931393022, 0663080011.

Продам краєобме ту ва ль  ну трьохнитко
ву швей ну ма шинку 51А класу ПМЗ «Овер
лок». Ціна договірна. Тел. 0631582954.

Продам будинок у селищі Парафіївка 
Ічнянського району. Ціна договірна. 
Тел. 0989128513.

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Тетяна Бурдело, 
медпрацівник (Чернігів)

«Бережи тепло своєї душі. Не витрачай його 
на смуток, злість, образи… Адже воно гріє не 
тільки тебе, а й твоїх близьких».

Анатолій Хавило, депутат (Борзна)
«Проїжджаючи повз Берестовецьку школу, 

завжди згадую далеке дитинство. У 1966 році 
батька, на жаль, уже покійного, призначили се-
кретарем парткому місцевого колгоспу «Прав-
да». Квартирував тоді в діда Прокопа. Пам’ятаю 
величезну ялинку у дворі (її і зараз видно пра-

воруч, дорогою на Сидорівку), пасіку у дворі... Я теж по декіль-
ка днів гостював у привітних діда й баби. І от Новий рік. Трійка 
баских коней, розкішні сани, снігова дорога. В санях – Дід Мо-
роз, Снігуронька і я – семилітній хлопчак із червоною пов’язкою 
через плече «Новий – 1967 рік». Їздили по селу, вітали жителів 
села, працівників установ. Напевне, нас і пригощали, не 
пам’ятаю. Зате пам’ятаю карнавал у школі: з костюмами, мас-
ками, танцями, конкурсами. Такої зустрічі Нового року я біль-
ше не пам’ятаю».

Наталія Сердюк, працівниця заповідника 
«Гетьманська столиця» (Батурин)

«Щедрий серпень на приємні зустрічі 
на Цитаделі! Батурин, як магніт, притягує все 
найкраще, світле, натхненне, українське! Не-
щодавно до дерев’яної твердині над Сеймом 
завітав режисер балету Національної опери 
України Олег Токар з родиною. Зі слів пана Олега: «Батурин 
став для нас відкриттям!».

Астрологiчний прогноз на 26 серпня – 1 вересня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Виявите в собі нові та-
ланти, перебуваючи на піку своєї працездатності. 
Несподіване заступництво впливових людей дасть 
вам змогу вирости в професійній сфері, що значно 
підвищить ваш авторитет серед колег і ділових 
партнерів. У вихідні доведеться виділити час для 
завершення сімейних справ, які відкладалися до 
останнього моменту. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Мінімальні зусилля 
даватимуть максимум результату. А от поспіх і над-
мірні старання ні до чого доброго не приведуть. 
Остерігайтеся бажати комусь зла, бо ваше бажан-
ня може матеріалізуватися. Швидкість реалізації 
ваших планів різко знизиться. У вихідні варто проя-
вити ініціативу та влаштувати побачення. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Вам треба ві-
рити в успіх і здійснення своєї мрії. Йдіть до своєї 
мети – і одержите бажане. Ви зможете довести на-
вколишнім, що ви незамінний фахівець. Очікують-
ся приємні події в особистому житті, які додадуть 
упевненості в тому, що вас люблять. Поїздки та по-
дорожі у вихідні будуть вдалими. 

РАК (22.06-22.07). Вибравши правильну 
стратегію й доклавши зусиль, ви доберетеся до 
лаврового вінка. Важлива інформація, немов золо-
та рибка, сама припливе вам у руки й допоможе в 
рішенні професійних і особистих проблем. У вихід-
ні краще не будувати грандіозних планів. Замість 
цього займіться повсякденними та знайдіть хоча б 
трохи часу для відпочинку. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Сприятливий час для 
змін. Не варто залишатися на обридлій роботі й з 
нецікавою вам людиною тільки лише за звичкою. 
Ставте перед собою більші цілі. І ви відчуєте під-
тримку в усіх своїх справах. Імовірні позитивні змі-
ни в особистому житті. Щоб ухвалити остаточне рі-
шення у вихідні, вам може знадобитися дружня по-
рада.

ДІВА (24.08-23.09). Можливо, настав час 
розвантажити свої плечі від чужих проблем? Одра-
зу з’явиться час зайнятися власними. Краще не по-
трапляйте на очі керівництву, воно може бути не в 
кращому настрої. Колеги звертатимуться до вас у 
пошуках справедливості, намагайтеся виправдати 
їхні очікування. У вихідні саме час зібрати гостей і 
здивувати їх кулінарними шедеврами.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Якщо ви хочете об-
завестися новими позитивними якостей, напри-
кла, підвищити працездатність і стати пунктуальні-
шими, матимете шанс це зробити. Можливе про-
сування кар’єрними сходами, здійснення давніх 
бажань. У вихідні постарайтеся не загострювати 
стосунків із рідними. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). З’явиться нагода 
задуматися про сенс життя. Робота може виявитися 
напрочуд важливою сферою для вас. Стосунки з на-
вколишніми покращаться, вас практично в усьому 
супроводжуватиме гармонія. З’явиться багато гар-
них можливостей для реалізації ваших фінансових 
планів і задумів. Вихідні – гарний час для посиде-
ньок із друзями в кафе або вікенду за містом. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Вам доведеться ба-
лансувати між численними справами та подіями. 
Важливо не втомитися й не заробити нервовий зрив. 
Спробуйте долучити таємні резерви – ви самі знаєте, 
які. Заручайтеся підтримкою колег, інакше можливе 
перевантаження. У вихідні вашої уваги зажадає бу-
динок, родина, дача. Саме час збирати врожай. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Перш ніж ухвалити 
остаточне рішення, необхідно усе продумати й не 
зваблюватися на гарні пропозиції. Ваші плани мо-
жуть бути порушені, важливо швидко поставити 
нові завдання. Намагайтеся уникати конфліктів. У 
вихідні сумніви у власних силах зникнуть, ви рухає-
теся в правильному напрямку. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). З’ясовуючи сто-
сунки та відстоюючи свої права та незалежність, 
наберіться терпіння й мудрості, можливо, побачи-
те спосіб змінити ситуацію на свою користь. Важ-
ливо не втратити душевної рівноваги й зберігати 
спокій, тоді тиждень буде сприятливий і продук-
тивний. Підготуйте міцний фундамент для майбут-
ніх великих проектів. У вихідні не сидіть удома. 

РИБИ (21.02-20.03). Вдалий час для твор-
чості та фантазії. Спробуйте щось нове. Вам необ-
хідна незалежність у всьому: і в думках, і в справах, 
і в діях, а найголовніше – у рішеннях. Але якщо ви 
будете надто безкомпромісні, то імовірні конфлік-
ти на роботі. Захищайте й відстоюйте свої інтере-
си, однак тактовно. У вихідні ситуація, ймовірно, 
кардинально зміниться, доведеться зробити ви-
бір, від якого можуть залежати ваші перспективи 
на найближче майбутнє.

Наталія Грудницька, керівник Басейнового 
управління водних ресурсів (Чернігів)
«Додався ще один цікавий, результативний 

та позитивний день до скарбнички життя... Не 
чекайте кращого часу. Кращий час може бути 
тільки один. Він називається «ЗАРАЗ»!

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. ... Твен. 4. Дорога з 
твердим покриттям, призначена для руху будь-
якого безрейкового транспорту. 8. Здивування, 
незадоволення. 10. Двадцять четверта літера 
грузинської абетки. 11. Людина, що обертається 
на вовка (міф.). 14. Одна зі складових назв звуків, 
те саме, що D або d. 15. Урочистий вірш, присвя-
чений якійсь видатній події, відомій особі. 16. Ні-
мецька військово-поліцейська організація часів 
Другої світової війни. 17. У давньогрецькій міфо-
логії — місцеперебування богів на однойменній 
горі. 19. Генетично модифікований організм. 20. У 
Закавказзі й Середній Азії — титул людей знатно-
го походження, князів або начальників невеликих 
племен, урядових осіб і військовиків. 22. Письмо-
ве вітання кого-небудь з нагоди відзначення ви-
датної події в його житті. 25. Кім ... Сен (комуніс-
тичний диктатор («великий вождь») Північної Ко-
реї). 27. Плосковерхі плато або останці, звичайно 
з крутими чи обривистими схилами, головним чи-
ном у Середній Азії. 28. Одна із складових назв 
звуків, те ж саме, що E або e. 29. Місто на сході 
штату Флорида (Сполучені Штати Америки), на 
узбережжі Атланичного океану. 32. Останній пра-
витель I династії Раннього царства Давнього Єгип-
ту (бл. 2890 до н. е.). 33. Металевий або дерев’яний 
стрижень, загнутий на одному кінці. 34. Російська 
співачка. 35. Заплетене волосся.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Комічна опера І. Стра-
вінського в 1-й дії, присвячена пам’яті Пушкіна, 
Глінки й Чайковського. 2. Багаторічна тропічна й 

Кросворд

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Обкат. 6. Бос. 7. Ера. 8. 
Титан. 9. Ухо. 10. Оса. 11. Велюр. 14. Кулак. 17. Іго. 18. 
Ура. 19. Йодид. 20. Тло. 21. Лао. 22. Терка.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Абсурдність. 2. Остов. 3. 
Котел. 4. Тенор. 5. Каталізатор. 12. Ему. 13. Юта. 14. 
Койот. 15. Ледар. 16. Кудла.

Відповіді до кросворда у номері № 33:

субтропічна трав’яниста рослина з до-
вгастим м’ясистим листям, укритим по 
краю шипами. 3. Гучний, протяжливий 
крик тварини. 5. Рос. авто. 6. Представ-
ник групи давніх германських племен, що 
населяли Північно-Західну Європу і Бри-
танію. 7. Апостол від сімдесяти, учень 
апостола Павла. 9. ... Аллен (американ-
ський кіноактор, режисер і сценарист). 12. 
Взуття з дерев’яною підошвою або видо-
вбане з дерева. 13. ... Вілсон (французь-
кий актор). 17. Студійний альбом україн-
ської співачки Ірини Білик. 18. Собака-са-
мець. 21. Краплина роси; росинка. 23. 
Великий хижий ссавець родини кошачих 
із дуже гострим зором. 24. Особа жіночої 
статі. 26. Старовинна іспанська срібна 
монета. 28. Річка у Франції, Бельгії і Ні-
дерландах. 30. Низький чоловічий го-
лос. 31. Ярмо.


